XII.  
Tale fuit  
Iudæorū  
in Christi  
perfidia  
crimen.  
1. Cor. 1. 22  
Ps. 73. 9.  
Gen. 15. 8.  
Isa. 7. 12.  
Matth. 23

*Et dicit inquit illi? Voluntas a te signum videre, quod illi conveniat attestationi? & quidem non semel sed quater idem hoc illi proposuerunt, ut aliter diximus. Semel Domino predicante suamque diuinitatem prodente confestim Primates accurrunt & aiunt, quod signum ostendis nobis ut credamus? Christus pro huius satisfactione perficit, & ipsis testibus talia patrat prodigia, quae lia nullus ante fecerat: signa quae nemo alius fecit. Visum caeco nato restituit, tale miraculum quod negare non poterunt, sed tantum hoc estari. *Idem. 9. 32. A saeculo non est auditum, quia quis aperuit oculos caeci nati, illi met fatebantur. Christus cum venerit, numquid plura signa faciet, quam quae hic facit? Lazari resuscitatio tale fuit prodigium, ut quod illi obijcerent, nihil haberent, sed ipsis manus pedesque constrinxit. Itaque ex meto rigore iulitiae tenebantur illum recipere, atque in illum credere: quia superabundanter impleuit quod spectabat ad illud, quo illos deuiueret: unde ait quod Spiritus Sanctus illos esset reprehensurus de peccato, quia non crederunt in me. Manifesto illum grauatur opprobrio, & euidenti oppresserunt iniustitia, dum suis peridi non stant promissis, illi fidem adhibentes: cum ipse Christus, quod sui muneris erat, impleisset abundanter.**

**XIII.** Hac tempestate conveniunt Simeon & Leui Pontifices & Pharisei, & inquirunt. *Quid facimus? quia hic homo multa signa facit? O sed difragos, ad vos modo spectat vestram implere obligationem pactumque perficere, quando quidem ille vestris annuerit postulationibus: & vestrum nunc est illius annuere postulationibus. Refragantur illi, quinimo eo ipso casu furore limphatici diabolico in eum insurgunt, concilia cogunt, conspirant & media inquirunt, quibus illi, nomen, dignitatem, famam, vitamque tollant homicidae: atque hoc ipsum illo die, quo signum ostendit eis diuinae suae potentiae clarissimum, dum de tumulo Lazarum euocat ad vitam: nam vltimum in eius necem conuocant concilium: *Ab illo ergo die (sic hodie nobis Euangelista) cogitauerunt interficere eum.**

*Probat Diuus Augustinus Samsonem figuram gessisse Saluatoris atque, id eo modo contigisse, ut quaedam, quae in eius vita commemorantur non tantum vera sunt in eius persona, quantum secundum quod Christum ipse praesignabat: sicut illud quod Angelus ait eius annuntians conceptionem. *Erit Nazareus Dei ab in-**

*fantia sua & ex matris uero. Apprimè conuenit Christo nomen Samsonis: etenim solem scilicet Samsonem in quatuordecim ihas habebat cum Christi.] Philistaeis, quot in necem eius cogunt concilia, figura quot moliantur machinas, cubus eum agant in fuit. ruinam; porro tunc ex professo vltimum concilium uocarunt illum petendi concilium, quando suam manifeste fortitudinem exposuit, quam in capite habebat, vel capillis suis constitutam: pluries Pontifices & Pharisei contra Christum conueniunt, hos omne erat eorum studium, illi struere decipulas, at semper irrito conatu confunduntur. Ceterum quando manifeste suam probauit fortitudinem diuinamque virtutem in Lazari resuscitatione: nam illam ostendit quam habebat à capite suo interno scilicet Patre, adeo manifestè ut nullus ambigendi locus relinqueretur: tunc in eum conspirat tunc eius mortem decernunt unanimis. *Ab illo ergo die cogitauerunt interficere eum.**

*Videtur enim mihi spectare illa uerba Spiritus Sanctus de perido illo Saule quae Diuus Chrysostomus eleganter expendit. Non ergo re-  
 fectis oculis Saul aspiciet David à die illa quae praefatus auctor sic legit: *Ab illo die suspectum habuit Saul Dauidem. Querit igitur, quid illo die David egerit? timore populus tanto turbabatur, ut omnes praeter metu obtigerent, nec vllus caput attollere praesumeret. illos etenim Goliath tanto teruerat pauore, ut ad eius aspectum non vnus, non duo, sed caecutum omnes in fugam se abriperent ignominiosam: sic ut nullus esset, non solum qui cum illo decertare praesumeret sed nec auderet praesentem intueri: quoadie regni sui ruinam casumque formidabant, imo & mortem ignominiosam. Pastore omnes erant consternatis, nec quisquam audebat erigere caput, sed in extrema desperatione erat cunctis singulis mortem praeter oculos habentibus, quousque moriem expectantibus, ut vitam agerent miseriam ipsi, qui degunt in terribilio carcere. Hoc eodem tempore prodit David liberà sua motus voluntate, nemine illum insligante, nemine aduocante, imo toto repugnante mundo, quem & fratres acriter iucepant, & temerarium accusant & ablegant, ut oues suas opalio custodiat: Saul animum illi adimit rem afficiens esse puerilem, & risu dignam, adolescentem vix primae lanuginis velle pari Marte & aquis viribus cum illo congredi ferocissimo inimico: ipse**

*13  
 lib. quast.  
 in l. iud.  
 9. 52. 53. 54  
 Et l. 9. in  
 Exod. 9. 93  
 164.*

**XV.** Saulis in Dauidem obstinata proditur ingrati-  
 tuas.  
 D. Chryf.  
 Hom. 1. de  
 Dauid &  
 Saule, quos  
 incipit:  
 quousque  
 diuino.  
 Tom. 1.  
 1. Reg. 18.  
 9.

(art. 5.)

oues suas iucunde pasceat, in expertus bell. & ad  
 malitiam rudis exercitia. *David venit ab ouibus  
 ad exercitum, cum per atatem, nec artem bellandis  
 callere posset, ac laborum militarium vultu esset,  
 ipse pro vniuersis bellum in se suscepit, eum si vir-  
 tutis defuisset euentus, tamen ob solam animi prom-  
 ptitudinem, egregiumque propositum coronandus  
 erat: Si Dux de exercitu quidquam aut miles gre-  
 garius hoc agere pralumeret perpetua Regem  
 adstringeret gratitudini, licet aliquatenus ad hoc  
 teneretur: quanto magis hanc laudem mereba-  
 tur David, cum ad talem nullus eum cogeret.  
 Monomachiam, qui quietus in montibus gregem  
 pastor dirgebat, Cum nulla illum promotaret ce-  
 casso suapio sponte. Et ex se diuino accensus zelo,  
 Patriaque charitate, proinde ac si oues ceruere ve-  
 rius quam homines, Et quasi canes imasurus esset  
 paitus, quam tam numero sum hominum exercitum  
 adeo inrepside ad Barbaros concurret. Sic. Num igitur  
 parum videtur nulla necessitate compulsum,  
 suam ipsius vitam perdere, Et in eorum utilitatem,  
 a quibus nunquam aliquid acceperat beneficii in  
 medios hostes irruere: an non par erat viso effectu  
 eum publicum civitatis feruorem appellare, qui Et  
 Regni decus Et civitatum fundamenta, Et omnium  
 vitam optulante Dei gratia seruauerit: ipsum Re-  
 gem a peritis mortis reuocauit, per illum vicit Rex  
 ac principatum obtinuit, Et etiam Rex a suo capi-  
 te detractam coronam capiti Davidis imposuisset,  
 nunquam parem reddisset gratiam: sed ampliorum  
 debuisse: nam Et vitam, Et regnum illi dona-  
 uit.*

Eccl. 47. 9.

Non tantum prestitit Ioseph Pharaoni Regi  
 Egypti beneficium: illi nihilominus, Regalem  
 tndui iustie honorem, & triumpho coli dignissi-  
 mo. Quod ergo rependit Saul Davidi benefi-  
 cium? quo honore coluit? *Ab illo ergo die suspen-  
 dum habuit David.* Ab illo die mortem eius in-  
 tendit, qui illum a morte seruauerat: & vitam  
 illi tollere, qui vitam illi conseruauerat. Qua igitur  
 tur de causa? an quia iam euidenti illum eripuit  
 peticulo an quia nulla prouocatus obligatione in  
 castris eius militauit ad illius miles detestationem?  
 an quia communem Dei populique hostem Gi-  
 gantem illum solo proftrauit? respondebis, quia  
 obtenta victoria obuiam illi processerunt puelle  
 de Ierusalem in triumpho canentes: *Saul percussit  
 mille Et David decem millia.* An ergo David  
 hoc meruit vel non meruit laudis preconium?  
 an populus hanc illi non debebat gratitudinis de-  
 monstrationem? an forte David minores decrauit  
 rationes alicuius dissilientiae, quod Sauli mille  
 dedissent victoriam? quam Sauli, licet Davidi

decem millium victoriam adscripsissent? m.  
 quidem iudicio grauius & ipse David stomacha-  
 ri poterat: quandoquidem cum nullam Sauli  
 hac victoria partem haberet illi nihilominus glo-  
 ria: suae partem adscriberent. Etenim si Rex ad bel-  
 lum sinendum, vel paululum aliquid momenti con-  
 tulisset, recto tunc dictum fuisset: *Saul in millibus  
 at si ipse pauidus, ac tremens domi sedis, in singulo-  
 abos merem exstollans, hoc, totum facinus peregit:  
 si indignandum erat, Davidem potius conueniebat  
 indignari, quod eum totum solus egisset, alterum  
 haberet laudis participem. Quid plura? licet er-  
 rasset, qui Davidi Perana canebant, aut erat  
 ille culpa obnoxius? an vniquam ipse laudem  
 quaerit? an sui nominis appetijt estimationem?  
 tanta mentis humilitate deprimebatur tve num-  
 quam cor eius superba titilla uenit aliqua praten-  
 ho, in tantum vt illi canere liceret: *Non est exal-  
 tatum cor meum neque elati sunt oculi mei, neque  
 ambulauit in magnis, neque in mirabilibus super me.  
 Hoc vniuem semper habui prae oculis, Dei scilicet  
 cet gloriam, & republicae commodum. In om-  
 ni opere dedit confessionem sancto, &c.**

Psal. 130.

Eccl. 47. 9

Hec summa fuit Saulis iniquitas, qua satis  
 euidenter ostendit se a diabolo perfecte posside-  
 ri: quando illo ipso Davidem occidere tentauit,  
 quo eius opera beneficium receperat adeo singu-  
 lare: ex quo cognoscere portuit a Deo Davidis  
 actiones dirigi adeo prudentes adeoque prodigi-  
 osas: *Ab illo ergo die suspectum habuit David.* Hic  
 perpende diabolicam Iudaeorum peruersitatem,  
 quos diabolus iam possederat: etenim eo ipso die  
 quo verus David Christus in arenam descendit  
 cum morte decertaturus, & ipsis cernentibus il-  
 lam superat, quem quando adeo illustri triumpho  
 cernunt de illa victorem in resurrectione Lazari,  
 vt populus eius intuitu laudes illi conueneret in-  
 auditas, illi diabolicam furentes inuidia in caem  
 eius conspirant, quem ea de causa recognosce-  
 re, adorate, atque vt Deum recipere debuissent.  
*Ab illo ergo die cogitauerunt interficere eum.*

Collegerunt ergo. Ad hanc lapsi sunt obstinatio-  
 nis abyssum Christo aduersarij: sed qua de causa  
 ex miraculis, quae in eorum commodum opera-  
 batur: *quia hic homo multa signa facit.* Quod  
 Christus in his suis miraculis declarat? quod  
 Deus sit: atque in illis ipsis suam videntur illi  
 fundare cordis perniciam, qua Christum ex-  
 erantur. Videtur Evangelista tangere Pharaonem.  
 Operatur Deus miraculum, quod primum fuit  
 flagrum, quo Pharaonem caecidit, aquas nimirum  
 conuertit in sanguinem. Non est hoc, inquit,  
 Egyptij, sufficiens: simile quid & Magi operau-  
 H h h h h h 3 tur

XV.  
 Eadem  
 ostendit  
 Phara-  
 onem.

tur. Producit Deus ranas; illi molestissimas,  
 & idem obijerunt, licet iam Pharaon fateatur opus  
 hoc esse Dei eo quod illas a se repellere esset im-  
 potens, omnes licet potentia suae nervos exten-  
 deret ut ab illis se liberum eriperet: supplex pe-  
 stulat à Moysè & Aaron: *Orate Dominum pro me*  
 ut auferat ranas: tandem immittit Dominus  
 illi muscas & tabanos, quos de puluere suscitauit  
 innumeros: omnem mouit lapidem Magi suis  
 incantationibus, quibus plagam hanc auertant sed  
 lapidem lauante tenim hoc indicat, ex Dion Au-  
 gust. illud Exodi. *Fecerunt similiter malfes in-*  
*cantationibus suis ut eucerent Cinipbes & non po-*  
*tuerunt*, addit autem haec Pharaoni Magos mali-  
 caste. *Dignus Dei est hic*. Diuinam fateatur in  
 hoc opere potentiam luce meridiana clariorem:  
 etenim hoc Deus agere consuevit inimicos suos  
 puniturus: ut prius velit eius agnoscant poten-  
 tiam ipsique eam fateantur: quatenus liquidò  
 constet, cuius in hoc sit culpa concipienda, sicut  
 ostendit in Balaam Ariolo: quid non agit ut illi  
 notum faciat Deum esse huius populi conducto-  
 rem, nec contra eum ullam praeuolare potentiam?  
 & hoc ipsum vult in Pharaone palam fiat, ut ipse  
 fateatur Deum horum mirabilium esse operato-  
 rem: *Dignus Dei est hic & ipse*, quidem qui dixit:  
*nescio Dominum.*  
 Idcirco subiungit Spiritus Sanctus quod vniu-  
 cot prodigijs quae ligito Dei fiebant pertinax ip-  
 se Deique populo restiterit aduersarius: *Inidura-*  
*tumque est cor Pharaonis*. Illa coniunctio (quae) in-  
 sinuat ut attendamus, quid acciderit post tanto-  
 rum verificationem miraculorum. Hic producit  
 Christus Dominus noliter non Cinipbes de pul-  
 uere aculeo suo, pungentes sed Lazarum de se-  
 pulchro qui Iudaeos Christo redarguat aduersa-  
 rios. *Iniduratumque est cor*. Hoc proprium cordi  
 est obfirmato, ut illo peius fiat & obduratius,  
 quo mollescere debuerat & mitigari. Idem licet  
 intueti in Exodo: de Ciniphum flagello, quò  
 Deus premit Pharaonem: dum enim Deum huius  
 plagae sentit auctorem, populo promittit liberta-  
 tem si modo plagam hanc à sinibus suis auertat.  
 Quocirca Moysen & Aaron deprecatur dicens:  
*Orate pro me*, praestant quod postulat. Nihilomi-  
 nus *Ingramatum est cor*. Nam ex praestitis Phara-  
 ni beneficijs quibus euadere debuisset melior,  
 peiorem eum factum admiramur.  
 XVII. Hinc annuera Ierosolymitas: quanta namq;  
 Simili- Christus in eorù commodum opera perficiat, in-  
 ter in Iudaeis & in de tamen trahit in eum insurgendi argumentù.  
 & in Quam aptè ad holidem conuenit: illis nomen à  
 vobis. Patre suo impositum. *Vasa iniquitatis bellantia.*

Instrumenta bellica, sed praua & inuersa. Hec  
 quam multa similia bellica instrumenta in Deum  
 praua & peruersa nam eo ipso, quod Deus illis  
 largitur quatenus illi seruiant diligentius: illum  
 grauius offendunt & insurgunt perduelles, atque  
 ex eo seditionis bellicae conflant instrumenta,  
 concessit tibi Deus corporis incolumitatem, quã  
 sicut Dei seruum decet illam in eius impensas  
 obsequium; tu vetò eadem vteris, teque disponis  
 ut illum offendas: tibi que persuades quod cum  
 oprata fruatir valetudine, liberè tuis possis vacare  
 delicijs: etenim tibi tempus non defuturum ad  
 poenitentiam, quam tunc serio arripies dum il-  
 lam tibi videris excidisse: opes largitur tibi, ut  
 virtutis sint instrumentum, atque illis tunc  
 conferens pauperis puellae pudicitiam periculo  
 lapsus expositam: etenim dotem non habet, qua  
 nubat, nec ventri cibum: tu autem has arma sa-  
 cis quibus virtutem eius & castitatem impugnes  
 impudicus; tuis illam promissis domique peruen-  
 tens: intellectu te dotauit, quò cognoscas illum  
 eiusque beneficia, quatenus te tantis beneficijs  
 trahat in amorem suum irretitum; tu vetò gla-  
 dium ex illis fabricas. ancipitem diuersarum in  
 Deum & proximum inuentor machinarum, om-  
 nia perperam iudicando, eunctaque perturbando,  
 &c. Conuenienter de te deaque beneficijs à Deo  
 tibi praestitis dicere licet. *Vasa iniquitatis bellantia.*

**§. 5. Quid facimus? Quia hic homo &c. Vasa iniquitatis fuerunt hi consiliarij, liuore, auaritia, & ambitione plenisissimi.**

Nondum hoc peius diximus: quia quid  
 amplius indicare voluit Patriarcha Iacob,  
 illos agnominans instrumenta vel vasa ini-  
 quitatis ad bella promptissima. Abulensis opina-  
 tur, quod eos sic appellet significans illos esse  
 esse malitiã plenos. *Vasa iniquitatis, id est, plena*  
*iniquitate, tenent malitiam in corde reconditam,*  
*sicut vas aliquid intra se continet.* Illos autem  
 describit Hieroglyphico seu simbolo vasis olei.  
 Vidit Diuus Ioan. deserti vas inauratum ac ve-  
 nustum externis: interius autem tot immundis  
 repletum abominacionibus, ut in eo omnium ge-  
 nera comprehendereatur abominacionum. Tales  
 illos considerat Iacob exteius formosos: O quam  
 patebant autem colore cadaueroso, positentiae &  
 ieiuniorum praecone manifesto: quam aptè com-  
 positu simbris illis & phylacterijs coloris caeru-  
 lei, quibus eorum pedes tegebantur atque eos  
 in caelo iam habere se testabantur. Quam vele  
 videban-

L. loc. cu. in Exod. l. c. a. Exod. 8. 18.

Exod. 32.

XVII. Simili- ter in Iudaeis & in vobis.

In exp. 49. Gen.

1. Alia ratio cur dicatur vasa iniquitatis.

videbantur non nisi Dei legem zelare, nec alios habere oculo nisi ad illam directos, magnificatis illis Phylacterijs, quibus Dei mandata inscribebant? vident illos, inquit Iacob: quam sint exterius formosi? potro hoc non te lateat interius plenos omni esse nequitia. Quia nequitia? nullam in particulari nominat: designans omnibus illos esse conquinatos.

Illos à longè cernebat Iacob, & de prope describit nobis illos Dicitur Ioan. quàm essent omni sic iniquitate pleni, sic vt eam ore suo nequissimi tergurgitarent; illos perpende sollicitos, inquietos, turbatos & anxios, sibi mutuo colloquentes. *Quid facimus? quia hic homo multa signa facit. Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, & venient Romam, & tollent locum nostrum & gentem.* Ecce quanta malitia, & quo pleni sint veneni mortifero. Perpendit Dicitur Iudas Apostol. tria esse peccata suprema & omnium capita peccatorum. Inuidiam, Avaritiam & Superbiam. *Va illis, quia in via Cain abierunt, & errore Balaam mercede effusi sunt & in contradiotione Core perierunt.* Vx illis, cum suo malo in aliquo illorum incidere, illis comparere: etenim eorum regula totum valent mundum peruertere.

Primum peccatum est Cain, quod nouimus fuisse inuidiam, quâ feroc in fratrem suum exarsit. Secundum fuit Balaam, nempe avaritia, quandoquidem lucri gratiã tantam commiserit iniquitatem vt Deo populo maledicere proponeret. Tertium dicitur esse Core delictum, qui inflatus ambitione, superbus iustitiam & vile fecit duces illos Moysen & Aaron à Deo designatos. Quod si vnum horum peccatum ad eorum ruinam suffecerit quid omnia simul efficiunt? illa omnia in Pharisæis attende.

Primum peccatum ceteris antesignanum est inuidia: quâ Christi gloriam non nisi per noctestè ferunt, ardent inuidiã. quod Redemptor nollet tantam sibi ex operibus nominis conciliet estimationem: hæc illis vt vermis cor erodit infatigabilis, dum eos loquentes intelligimus.

*Quid facimus? quia hic homo, &c.* hæc est aatem inuidiæ definitio ex theologia & subtili declaratione. Diui Basilij, a nec non Diui Thomæ. b Dolor de prosperitate aliena hoc illi genus est, dolor plagaque cordis illud transodiens, oriens ex considerata in altero prosperitate. Vates Isaias inuidiam vocat Spiritum compunctionis: quidquid enim in altero boni considerat hoc illi in lanceam vertitur viscera penetrantem. Acutè dixit Poëtarum Latinorum Princeps exprimens inuidiæ effectum.

*Obliqua inuidia stimulis agitabat amaris* Virgil. 11. Pulchrum epitheton inuidiæ, *Obliqua*, præposita, peruersa, etenim ex eo, quod amorem & beneuolentiam elicere deberet erga proximum, dum eum cernit dignitate sublimem, epibus auctum, famâ clarum, honore exaltatum: odium fouet, rancorem producit & seuiam in eum molitur malevolentiam: hæc ipsa est, quæ peruersum adeo producit argumentum, quale Pharisæorum illud, qui ex operum Christi celsitudine, quibus excitati deb. erant vt eum tanquam Messiam acceptarent, expedire concludunt nendum illum non recipere, sed insuper occidere: hæc eos ita acerbe torquet, & vilceta transfodit: vt quiescere non possint nec sibi temperare sic tot lanceis & pugionibus tra. suerberantur, quot in Christo vel inuiti prodigia notabant emmentiora. Quod si queras quid illos habeat ita turbatos, afflictos, & inquietos? ipsa est inuidia, quam suo pectore gerunt inuisceratam.

*Obliqua inuidia stimulis agitabat amaris.* Comparatur animus inuidi cordi prunis ardentibus exposito: nam igitur quo carbones illustres sunt clari, & splendidi, ipsum assatur, stridet & absumitur. O maledictum inuidum: etenim te lucidæ virtutum, & præcellentiarum alterius prunæ consumunt & exagitant, sicut Saulem in Dauid & fratres Iosephi in inueniunt sanctissimum, & Cain in Abel innocentem. Hæc est illa, quæ hoc in consilio facem prima præfert: qui teste D. Chryostom. a ipsa cadit Mater. Hæc est, vt loquitur Diuus Basil. pugna in Deum Magistra, quia Luciferum mouit vt signa Deo inferret insensibilissima, belloque impeteret eum atrocissimo. Sic expoluit Diuus Chryostomus. Hunc Deus celo exturbauit: creauitque in terra hominem, quatenus in eius succederet locum eumque occuparet: ille, draco tartareus rabidus fuit inuidia, quæ pectus illi corrodit: quo ego? fietine potest vt ille mihi præualeat? an hoc inultus patiar vt terra cespes sit mihi præferendus: excitat illum inuidia, mouetque efficaciter vt opus illud Dei inimicus oppugnet, & hominem studeat deijcere pro vt re ipsa perfecit. Hæc enim de causa, teste (Diuo Chryostom.) dicitur. *Inuidia diaboli mors inuicis in orbem terrarum.* Venenosus igitur hic serpens momordit Cain, illicque rabidum hoc insudit venenum: qua de causa ex Diuo Basilio dicitur: *Diabolus est factio: atque ex D. Chryostomo, diaboli inuentum; factusque est huius magistri primus discipulus: sic enim vocatur à Diuo Basil. Primus diaboli discipulus.*

Ideico subtiliter dixit Diuus Ioa. Cain ex matris

a Hom. 36. in Ioan.  
b Hom. de inuidia, qua incipit, Bonus est Deus in principio.  
V.  
Item ex dis matris